



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI TREVISO

RENDICONTO GENERALE 2023

Approvato dal Consiglio Direttivo il 27 Febbraio 2024 con
Deliberazione n. 35/2024

Assemblea Ordinaria del 08 Aprile 2024

Il Presidente
Dott. Daniele Casarin

Il Tesoriere
Dott.ssa Nadia Cavalli

Il Segretario
Dott. Renzo Costantini

indice

1. Rendiconto Finanziario
2. Stato Patrimoniale
3. Conto Economico
4. Relazione di gestione e nota integrativa pag. 7

allegato 1.
Situazione Amministrativa

allegato 2.
Relazione del Collegio dei Revisori

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023		RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA		
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSSE DA RISCOUTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE	
01 001 0001	Quote iscrizioni	490.950,00		490.950,00	471.330,00	17.730,00	489.060,00	-1.890,00	490.950,00	-4.701,00
01 001 0002	Quote nuovi iscritti	4.500,00		4.500,00	3.510,00		3.510,00	-990,00	4.500,00	-990,00
01 001 0003	Tasse iscrizioni	2.000,00		2.000,00	2.560,00		2.560,00	560,00	2.000,00	560,00
01 001	ENTRATE CONTR.VE A CARICO DEGLI ISCRITTI	497.450,00		497.450,00	477.400,00	17.730,00	495.130,00	-2.320,00	497.450,00	-5.131,00
01 004 0001	Trasferimenti correnti ex Legge	14.000,00		14.000,00		14.000,00	14.000,00		14.000,00	-14.000,00
01 004	TRASF.TI CORRENTI DA PARTE STATO/REG/COM	14.000,00		14.000,00		14.000,00	14.000,00		14.000,00	-14.000,00
01 006 0001	Interessi attivi su depositi e c/corrent	20,00		20,00	7.331,64	3.234,31	10.565,95	10.545,95	20,00	7.813,38
01 006	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	20,00		20,00	7.331,64	3.234,31	10.565,95	10.545,95	20,00	7.813,38
01 007 0001	Recuperi e rimborsi	3.000,00		3.000,00	8.110,50	4.669,18	12.779,68	9.779,68	3.000,00	8.865,34
01 007	POSTE CORRETIVE/COMPENS. USCITE CORRENTI	3.000,00		3.000,00	8.110,50	4.669,18	12.779,68	9.779,68	3.000,00	8.865,34
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	514.470,00		514.470,00	492.842,14	39.633,49	532.475,63	18.005,63	514.470,00	-2.452,28
03 001 0001	Ritenute erariali	35.000,00		35.000,00	35.107,11	299,18	35.406,29	406,29	35.000,00	107,11
03 001 0002	Ritenute previdenziali	20.000,00		20.000,00	10.149,93		10.149,93	-9.850,07	20.000,00	-9.850,07
03 001 0003	Altre partite di giro	10.000,00		10.000,00	1.433,23	2.010,72	3.443,95	-6.556,05	10.000,00	-8.242,57
03 001 0004	Iva su split payment	30.000,00		30.000,00	16.619,64		16.619,64	-13.380,36	30.000,00	-13.380,36
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	95.000,00		95.000,00	63.309,91	2.309,90	65.619,81	-29.380,19	95.000,00	-31.365,89
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	95.000,00		95.000,00	63.309,91	2.309,90	65.619,81	-29.380,19	95.000,00	-31.365,89
	TOTALE ENTRATE	€ 609.470,00		609.470,00	556.152,05	41.943,39	598.095,44	-11.374,56	609.470,00	-33.818,17
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale			20.330,00					15.830,00	
	TOTALE GENERALE	€ 629.800,00		629.800,00			598.095,44		625.300,00	

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0001	Gett. riunioni Cons.Direttivo/Revisori	26.000,00		26.000,00	19.591,72	2.058,00	21.649,72	-4.350,28	26.000,00	3.951,22
11 001 0002	Rimborso spese part.ne convegni/congress	5.000,00		5.000,00	3.967,20	93,40	4.060,60	-939,40	5.000,00	-1.032,80
11 001 0003	Rimborsi spese	10.000,00		10.000,00	5.822,04	448,35	6.270,39	-3.729,61	10.000,00	-1.132,55
11 001 0004	Indennità attività Organi Direttivi	32.000,00		32.000,00	27.938,08	3.016,15	30.954,23	-1.045,77	32.000,00	11.159,49
11 001 0005	Assicurazioni Organi Statutari	7.000,00		7.000,00	5.784,00		5.784,00	-1.216,00	7.000,00	-1.216,00
11 001 0006	Aggiornamento Organi direttivi	3.000,00		3.000,00				-3.000,00	3.000,00	-3.000,00
11 001 0008	Gett.ni part.ne sedute Coord. OPI Veneto	1.000,00		1.000,00	279,10	19,60	298,70	-701,30	1.000,00	-621,30
11 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	84.000,00		84.000,00	63.382,14	5.635,50	69.017,64	-14.982,36	84.000,00	8.108,06
11 002 0001	Stipendi e oneri riflessi	70.000,00		70.000,00	65.441,96	3.632,07	69.074,03	-925,97	70.000,00	-2.475,61
11 002 0002	Fondo incentivazione	18.000,00		18.000,00	9.948,01	8.028,10	17.976,11	-23,89	18.000,00	-1.491,84
11 002 0003	Assicurazioni personale dipendente	500,00		500,00	268,72	129,19	397,91	-102,09	500,00	37,44
11 002 0004	Corsi di formazione	3.000,00		3.000,00	1.273,95	109,80	1.383,75	-1.616,25	3.000,00	-1.726,05
11 002	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA DI SERVIZIO	91.500,00		91.500,00	76.932,64	11.899,16	88.831,80	-2.668,20	91.500,00	-5.656,06
11 003 0001	Acquisti libri,riviste,giornali,public	2.000,00		2.000,00	1.248,00	300,00	1.548,00	-452,00	2.000,00	6,72
11 003 0002	Acquisto distintivi,bolliauto									3.055,50
11 003 0003	Manut.ni, rip.ni, noleggi canoni ass.za	34.000,00		34.000,00	31.634,80	1.145,78	32.780,58	-1.219,42	34.000,00	-2.365,20
11 003 0004	Compensi per la riscossione									213,74
11 003 0005	Consulenze e servizi legali	30.000,00		30.000,00	16.631,97		16.631,97	-13.368,03	30.000,00	-11.255,53
11 003 0006	Servizi amministrativi	5.000,00		5.000,00		4.669,18	4.669,18	-330,82	5.000,00	-1.447,36
11 003 0007	Servizi informatici	8.000,00		8.000,00	5.931,64		5.931,64	-2.068,36	8.000,00	-2.068,36
11 003 0008	Altre consulenze e servizi	23.000,00	7.217,48	30.217,48	20.711,60	7.725,37	28.436,97	-1.780,51	23.000,00	-503,12
11 003	USCITE PER ACQUISTO BENI CONSUMO-SERVIZI	102.000,00	7.217,48	109.217,48	76.158,01	13.840,33	89.998,34	-19.219,14	102.000,00	-14.363,61
11 004 0001	Affitto, luce, riscaldamento, acqua	38.000,00		38.000,00	25.796,21	470,77	26.266,98	-11.733,02	38.000,00	-10.905,14
11 004 0002	Cancelleria e stampati	2.000,00		2.000,00	489,76		489,76	-1.510,24	2.000,00	-1.510,24
11 004 0003	Spese postali eTelef -Fax-Valori bollati	2.000,00		2.000,00	1.049,18		1.049,18	-950,82	2.000,00	-950,82
11 004 0004	Spese di Pulizia	2.600,00		2.600,00	2.107,50	198,45	2.305,95	-294,05	2.600,00	-308,93
11 004 0005	Spese bancarie e di c/c postali	500,00		500,00	169,00	54,00	223,00	-277,00	500,00	-279,00
11 004 0006	Assicurazioni	500,00		500,00	350,00		350,00	-150,00	500,00	-150,00
11 004 0007	Spese Varie	500,00		500,00	216,23		216,23	-283,77	500,00	-283,77
11 004	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	46.100,00		46.100,00	30.177,88	723,22	30.901,10	-15.198,90	46.100,00	-14.387,90
11 005 0001	Aggiornamenti professionali	12.000,00	1.623,97	13.623,97	12.822,97	801,00	13.623,97		12.000,00	822,97
11 005 0002	Premi agli iscritti	4.000,00		4.000,00	4.000,00		4.000,00		4.000,00	
11 005 0005	Quote spettanti Federazione Nazionale	94.000,00	1.352,00	95.352,00	95.352,00		95.352,00		94.000,00	1.352,00
11 005 0006	Spese di rappresentaza	1.000,00		1.000,00	970,36		970,36	-29,64	1.000,00	-29,64
11 005 0007	Sito internet	36.000,00		36.000,00	20.993,76	13.908,00	34.901,76	-1.098,24	36.000,00	-15.006,24
11 005 0009	Quote dovute al Coord.Coll. IPASVIVeneto	2.000,00		2.000,00	2.000,00		2.000,00		2.000,00	
11 005 0010	Posta certificata per gli iscritti	12.500,00		12.500,00	12.200,00		12.200,00	-300,00	12.500,00	-300,00

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE								
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 005	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	161.500,00	2.975,97	164.475,97	148.339,09	14.709,00	163.048,09	-1.427,88	161.500,00	-13.160,91
11 008 0001	Imposte, tasse, ecc	1.200,00		1.200,00	682,04	64,50	746,54	-453,46	1.200,00	-438,51
11 008	ONERI TRIBUTARI	1.200,00		1.200,00	682,04	64,50	746,54	-453,46	1.200,00	-438,51
11 010 0001	Fondo spese impreviste	24.000,00	-10.193,45	13.806,55				-13.806,55	24.000,00	-24.000,00
11 010	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	24.000,00	-10.193,45	13.806,55				-13.806,55	24.000,00	-24.000,00
11 011 0001	Accan.to al trattamento di fine rapporto	4.500,00		4.500,00	30,14	3.591,67	3.621,81	-878,19		30,14
11 011	ACCANTO.TO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPP.	4.500,00		4.500,00	30,14	3.591,67	3.621,81	-878,19		30,14
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	514.800,00		514.800,00	395.701,94	50.463,38	446.165,32	-68.634,68	510.300,00	-63.868,79
12 002 0001	Acquisto mobili e attrezzature	20.000,00		20.000,00	4.628,68	11.529,00	16.157,68	-3.842,32	20.000,00	-14.999,16
12 002	ACQUISIZIONE IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	20.000,00		20.000,00	4.628,68	11.529,00	16.157,68	-3.842,32	20.000,00	-14.999,16
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	20.000,00		20.000,00	4.628,68	11.529,00	16.157,68	-3.842,32	20.000,00	-14.999,16
13 001 0001	Ritenute erariali	35.000,00		35.000,00	27.735,99	7.670,30	35.406,29	406,29	35.000,00	-5.841,80
13 001 0002	Ritenute previdenziali	20.000,00		20.000,00	7.480,15	2.669,78	10.149,93	-9.850,07	20.000,00	-12.080,51
13 001 0003	Altre partite di giro	10.000,00		10.000,00	2.579,33	864,62	3.443,95	-6.556,05	10.000,00	-7.420,67
13 001 0004	Iva su split payment	30.000,00		30.000,00	16.486,45	133,19	16.619,64	-13.380,36	30.000,00	-8.721,74
13 001	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	95.000,00		95.000,00	54.281,92	11.337,89	65.619,81	-29.380,19	95.000,00	-34.064,72
13	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	95.000,00		95.000,00	54.281,92	11.337,89	65.619,81	-29.380,19	95.000,00	-34.064,72
	TOTALE USCITE	€ 629.800,00		629.800,00	454.612,54	73.330,27	527.942,81	-101.857,19	625.300,00	-112.932,67
	Avanzo di amministrazione dell'esercizio						70.152,63			
	TOTALE GENERALE	€ 629.800,00		629.800,00			598.095,44		625.300,00	

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

ATTIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
02	910	Immobilizzazioni Immateriali	€ 10.775,00	€ 10.775,00
02	920	a detrarre fondo ammortamento immob. immateriali	€ -4.310,00	€ -2.155,00
02		<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>	<i>€ 6.465,00</i>	<i>€ 8.620,00</i>
03	001	Mobili, attrezzature, arredi	€ 54.244,41	€ 44.385,68
03	011	A detrarre: f.do amm.to mobili, attrez.	€ -31.960,41	€ -30.347,27
03		<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>	<i>€ 22.284,00</i>	<i>€ 14.038,41</i>
05	001	Crediti diversi	€ 52.390,39	€ 32.577,78
05		<i>CREDITI</i>	<i>€ 52.390,39</i>	<i>€ 32.577,78</i>
07	001	Cassa contanti	€ 15,19	€ 328,48
07	003	Unicredit banca	€ 445.568,09	€ 382.138,01
07	005	Macchina affrancatrice	€ 512,40	€ 362,05
07	007	Carta prepagata	€ 825,60	€ 808,24
07		<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>	<i>€ 446.921,28</i>	<i>€ 383.636,78</i>
08	001	Ratei e risconti attivi	€ 22.715,86	€ 22.207,41
08		<i>RATEI E RISCOINTI</i>	<i>€ 22.715,86</i>	<i>€ 22.207,41</i>
10	100	Depositi cauzionali di terzi	€ 4.500,00	€ 4.500,00
10		<i>CONTI D'ORDINE</i>	<i>€ 4.500,00</i>	<i>€ 4.500,00</i>
TOTALE ATTIVO			€ 555.276,53	€ 465.580,38
TOTALE A PAREGGIO			€ 555.276,53	€ 465.580,38

STATO PATRIMONIALE

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

PASSIVO

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
11	008	Avanzi (disavanzi) a nuovo	€ 392.983,33	€ 344.312,04
11	009	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio		€ 48.671,29
11		<i>PATRIMONIO NETTO</i>	<i>€ 392.983,33</i>	<i>€ 392.983,33</i>
14	001	Trattamento fine rapporto	€ 12.712,93	€ 9.121,26
14		<i>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</i>	<i>€ 12.712,93</i>	<i>€ 9.121,26</i>
15	001	Debiti diversi	€ 71.568,60	€ 59.584,79
15		<i>RESIDUI PASSIVI</i>	<i>€ 71.568,60</i>	<i>€ 59.584,79</i>
23	100	Fondo svalutazione crediti c/iscritti	€ 3.891,00	€ 3.891,00
23		<i>POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIVO</i>	<i>€ 3.891,00</i>	<i>€ 3.891,00</i>
		TOTALE PASSIVO	€ 481.155,86	€ 465.580,38
		AVANZO ECONOMICO	€ 74.120,67	
		TOTALE A PAREGGIO	€ 555.276,53	€ 465.580,38

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

PROVENTI

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
30	005	Altri proventi	€ 521.909,68	€ 511.388,26
30		<i>VALORE DELLA PRODUZIONE</i>	<i>€ 521.909,68</i>	<i>€ 511.388,26</i>
35	002	altri proventi finanziari	€ 10.565,95	€ 503,25
35		<i>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</i>	<i>€ 10.565,95</i>	<i>€ 503,25</i>
39	003	Sopravvenienze attive (residui)		€ 363,10
39		<i>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</i>		<i>€ 363,10</i>
TOTALE PROVENTI			€ 532.475,63	€ 512.254,61
TOTALE A PAREGGIO			€ 532.475,63	€ 512.254,61

CONTO ECONOMICO

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

COSTI

Mastro	Conto	Descrizione	2023	2022
40	001	per materie prime, consumo e merci		€ 4.824,50
40	002	per servizi	€ 326.867,50	€ 353.920,69
40	003	per godimento beni di terzi	€ 26.266,98	€ 29.059,06
40	004	per il personale	€ 91.069,86	€ 59.873,53
40	005	ammortamenti e svalutazioni	€ 10.067,09	€ 7.100,76
40	009	oneri diversi di gestione	€ 1.452,53	€ 6.801,38
40		COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 455.723,96	€ 461.579,92
48	001	Avanzo/disavanzo economico		€ 48.671,29
48		AVANZO ECONOMICO		€ 48.671,29
80	400	Sopravvenienze passive	€ 2.631,00	€ 2.003,40
80		COMPONENTI NON FINANZIARI	€ 2.631,00	€ 2.003,40
		TOTALE COSTI	€ 458.354,96	€ 512.254,61
		AVANZO ECONOMICO	€ 74.120,67	
		TOTALE A PAREGGIO	€ 532.475,63	€ 512.254,61



Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla V/s approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. **il rendiconto finanziario**
2. **il conto economico**
3. **lo stato patrimoniale**
4. **la presente relazione di gestione e la nota integrativa**

unitamente ai seguenti allegati:

1. **la situazione amministrativa**
2. **la relazione del Collegio dei Revisori**

Nella redazione del rendiconto generale ci siamo attenuti ai Principi contenuti nel Regolamento di Amministrazione, Contabilità e attività contrattuale approvato da parte del Consiglio Direttivo ed agli schemi di bilancio in esso contenuti.

RELAZIONE DI GESTIONE

L'esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione di **€ 70.152,63** nella gestione di competenza e con un disavanzo di € 31.891,14 nella gestione dei residui finali; all'esito di tali risultati l'avanzo di amministrazione finale al 31 dicembre 2023 ammonta ad **€ 415.030,14**.

Nel rispetto dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per i progetti e i servizi di maggiore entità posti in essere dall'Ente ed i relativi risultati:

- Aggiornamenti Professionali per **€ 13.623,97** ha consentito di offrire ai propri iscritti corsi di aggiornamento con accreditamento ECM per la formazione obbligatoria ;
- Premi agli iscritti per **€ 4.000,00** sono stati consegnati dei premi in denaro in occasione di un premio letterario nella giornata internazionale dell'Infermiere
- Sito Internet per **€ 34.901,76** sono state effettuate delle implementazioni sul sito internet di servizi online usufruibili da parte degli iscritti;
- Posta elettronica certificata per **€ 12.200,00** ha consentito di mantenere attivo il servizio gratuito ai propri iscritti di una casella Pec in rispetto a quanto sancito dal DLgs 185/2008 conv. in legge n. 2/2009 e dalla legge 120/2020;

NOTA INTEGRATIVA

La gestione dell'Ente nell'anno 2023 si è svolta nel rispetto dei principi di oculata e prudente gestione.

Le entrate complessive di competenza ammontano ad **€ 598.095,44**; le uscite complessive di competenza ammontano ad **€ 527.942,81**; da ciò il risultato di un avanzo di amministrazione imputabile all'anno 2023 pari a **€ 70.152,63** il quale, sommato all'avanzo di amministrazione al 31 dicembre dell'anno precedente ed inclusi gli storni dei residui porta ad un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2023 pari ad **€ 415.030,14**. Relativamente alla gestione di cassa, le riscossioni complessive sono state pari ad € 575.651,83; i pagamenti complessivi sono stati pari ad € 512.367,33; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 347.508,51 alla fine dell'anno 2022 ad € 415.030,14 alla fine dell'anno 2023.

A. Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico, e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;



B. Analisi delle voci del rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario in conto competenza e rendiconto finanziario in conto residui.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza:

Entrate contributive a carico degli iscritti

Ammontano a complessivi € **495.130,00** e si riferiscono alle entrate provenienti dalla quota annuale dovuta dagli iscritti e dalle nuove iscrizioni comprese le tasse di prima iscrizione

Trasferimenti correnti da parte stato/reg./com.

In questa voce è stato inserito il contributo pari ad € **14.000,00** riconosciuto nel bando del PNRR per l'implementazione dei servizi digitali. Tale importo non è stato ancora incassato ma è stato rilevato come credito e di riflesso è stata rilevata anche la relativa voce di spesa.

Interessi attivi

Ammontano ad € **10.565,95** e derivano dalla giacenza sul conto corrente bancario della disponibilità finanziaria dell'Ordine; si è verificato un notevole incremento dell'importo degli interessi attivi nell'ultimo anno in conseguenza dell'andamento dei tassi di interesse che hanno segnato un notevole aumento nell'ultimo periodo.

Recuperi e rimborsi

Ammontano rispettivamente ad € **12.779,68** e si riferiscono

- a) al recupero delle spese amministrative di riscossione delle quote pagate in ritardo da parte degli iscritti;
- b) al recupero di crediti in sofferenza relativi a quote pregresse da parte di iscritti morosi, che erano state eliminate dalle voci di bilancio in quanto prescritte;
- c) dal rimborso, a seguito di sentenza positiva, delle spese legali sostenute dall'Ordine nella difesa di cause civili promosse in materia di obbligo vaccinale

Entrate per partite di giro

Ammontano ad € **65.619,81** e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali nonché ad altre somme riscosse e da restituire. Tutte le somme introitate sono state o saranno riversate agli Enti competenti nei termini di legge o contrattuali.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza:

Uscite per gli organi dell'Ente

Ammontano ad € **69.017,64** e includono le indennità di carica, i gettoni, le trasferte ed i rimborsi spese dei componenti gli Organi Direttivi per la partecipazione ai consigli direttivi, ai consigli nazionali ed ai convegni organizzati dalla Federazione Nazionale; i compensi includono anche gli oneri fiscali, previdenziali ed assicurativi ad essi imputabili; nell'anno 2023.

Oneri per il personale in attività di Servizio

Ammontano ad € **88.831,80** e comprendono le spese del personale dipendente, il fondo di incentivazione, l'assicurazione ed i corsi di formazione per i dipendenti.

Relativamente alle spese del personale dipendente, gli stipendi e oneri riflessi comprendono:

il trattamento economico tabellare relativo a 1 dipendente di livello B2; e di un dipendente di livello B1 assunto dal 01.10.2022 a seguito utilizzo di graduatoria di un concorso pubblico, i contributi previdenziali e assicurativi obbligatori e l'Irap.

Il fondo incentivazione ammonta ad € 17.976,11 ed è stato impegnato e pagato nel rispetto della normativa vigente e della contrattazione integrativa.

Uscite per l'acquisto di beni e servizi

Ammontano a complessivi € 89.998,34 ed includono le spese relative all'acquisto di libri e riviste, alle manutenzioni ordinarie e straordinarie, ai servizi e alle consulenze di professionisti esterni di cui si è avvalso l'Ordine per la gestione ordinaria e straordinaria degli adempimenti burocratici.



Uscite per funzionamento Uffici

Ammontano a complessivi € **30.901,10** e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede legale dell'Ordine compresi i canoni di locazione e le utenze, le pulizie e le assicurazioni.

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano a complessivi € **163.048,09** e includono le spese della maggior parte delle attività e servizi svolti dall'Ordine nell'anno 2023 già commentati nella parte iniziale della relazione. Comprendono altresì le quote spettanti alla Federazione Nazionale che ammontano ad € 95.352,00 nella misura di € 17,00 per iscritto e alla quota dovuta al Coordinamento Regionale OPI VENETO pari ad € 2.000,00.

Oneri Tributari

Ammontano complessivamente ad € **746,54** e si riferiscono ai vari tributi dovuti, per imposte e tasse che non vengono direttamente imputati al capitolo di provenienza quali per esempio le spese di asporto rifiuti.

Fondo spese impreviste

L'importo iniziale di previsione ammontava ad € **24.000,00** calcolato come previsto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità; è stato utilizzato per € **10.193,45** a copertura dei vari capitoli di spesa che non avevano la copertura sufficiente dalla previsione iniziale del Bilancio di Previsione 2023.

Accantonamento al fondo di trattamento di fine rapporto

Pari ad € **3.621,81**, è stato effettuato secondo i termini di legge per i due impiegati dell'Ordine.

Uscite in conto capitale.

Ammontano ad € **16.157,68** ed includono l'acquisto di attrezzature informatiche per gli uffici, e di alcuni arredi per gli uffici resi necessari in quanto quelli a disposizione si erano danneggiati.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro come già visto nella sezione precedente delle entrate.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 32.577,78; nel corso dell'anno 2023 l'Ordine ha riscosso residui per € 19.499,78 ed ha stornato residui attivi per € 2.631,00 relativi a crediti inesigibili, riducendo pertanto i residui stessi da riscuotere ad € 10.447,00, ai quali bisogna aggiungere i residui attivi sorti nel corso dell'anno per € 41.943,39, che portano alla fine dell'esercizio i residui attivi ad un totale di € **52.390,39**

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 68.706,05; nel corso dell'anno 2023 l'Ordine ha proceduto al pagamento di residui per € 57.754,79, riducendo pertanto i residui stessi da pagare ad € 10.951,26; sommando a questi ultimi i residui passivi quelli di fine anno per € 73.330,27 si perviene a residui passivi alla fine dell'esercizio per € **84.281,53**. I residui passivi finali sono costituiti per € 12.721,93 dal TFR, e per il resto principalmente dai debiti sorti negli ultimi mesi dell'anno 2023.

C. Analisi delle voci dello stato patrimoniale

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI



1 Immobilizzazioni immateriali

Ammontano a € 10.775,00, al lordo del relativo fondo di ammortamento pari ad € 4.310,00 trattasi della digitalizzazione dell'archivio cartaceo.

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
II.Immobilizazioni immateriali	10.775,00 €	- €	- €	10.775,00 €
a detrarre Fondo amm.to immob.immateriali -	2.155,00 €	- 2.155,00 €	- €	4.310,00 €
Totale	8.620,00 €			6.465,00 €

2. Immobilizzazioni materiali

Ammontano ad € 54.244,41 al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 31.960,41 e si riferiscono a: mobili, arredi ed attrezzature, collocate nella sede legale e iscritte al costo storico di acquisto. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
II.Immobilizazioni materiali	44.385,68 €	16.157,68 €	- 6.298,95 €	54.244,41 €
a detrarre Fondo amm.to immob.materiali -	30.347,27 €	- 7.912,09 €	6.298,95 €	31.960,41 €
Totale	14.038,41 €			22.284,00 €

ATTIVO CIRCOLANTE

3. Crediti

I crediti iscritti in bilancio per un ammontare pari ad € 52.390,39, sono costituiti dai crediti verso gli iscritti per quote dovute. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
CREDITI	32.577,78 €	41.943,39 €	22.130,78 €	52.390,39 €

Riclassificati per anno di formazione e per grado di esigibilità, risultano:

Anno di formazione	importo	grado di esigibilità
2019	1.767,00 €	medio
2020	1.950,00 €	medio
2021	1.690,00 €	medio
2022	5.040,00 €	buono
2023	41.943,39 €	buono
Totale	52.390,39 €	

4. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 446.921,28, così ripartite:



Colonna1	Saldo al 31.12.2023
Cassa contanti	15,19 €
Unicredit Banca	445.568,09 €
Macchina Affrancatrice	512,40 €
Carta Prepagata	825,60 €
Totale	446.921,28 €

RATEI E RISCONTI

5. **Ratei e risconti** attivi per € 22.715,86 si riferiscono ai costi sostenuti nel 2023 di competenza economica del 2024; hanno avuto il seguente andamento:

Colonna1	Saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	Saldo al 31.12.2023
Ratei e Risconti	22.207,41 €	22.715,86 €	- 22.207,41 €	22.715,86 €

6. **Depositi cauzionali a terzi** pari ad € 4.500,00 si riferiscono ai canoni di locazione anticipati versati a titolo di deposito cauzionale

Il risultato dell'attivo è pari ad **€ 555.276,53**

PASSIVO

A) Patrimonio netto

L'andamento del Patrimonio netto è stato il seguente:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	344.312,04 €			392.983,33 €
Avanzi (disavanzi) economico dell'esercizio	48.671,29 €			74.120,67 €
Totale	392.983,33 €			467.104,00 €

B) Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 12.712,93 ed è stato calcolato sulla base della legge e vincolato dalle disponibilità liquide:

Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Trattamento di fine rapporto	9.121,26 €	3.591,67 €		12.712,93 €

C) Debiti

Ammontano ad **€ 71.568,60** e rappresentano somme ancora da liquidare verso fornitori, dipendenti, collaboratori e istituti previdenziali. Sommando a tale importo il Trattamento di fine rapporto per € 12.712,93 si perviene alla somma di **€ 84.281,53** corrispondente all'ammontare dei residui del rendiconto finanziario.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:



Colonna1	saldo al 31.12.2022	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2023
Debiti diversi totali	59.584,79 €	69.738,60 €	- 57.754,79 €	71.568,60 €
Trattamento di fine rapporto	9.121,26 €	3.591,67 €	- €	12.712,93 €
DEBITI	68.706,05 €	73.330,27 €	- 57.754,79 €	84.281,53 €

Riclassificati per anno di formazione, risultano:

anno 2018	€ 1.408,44	T.F.R.
anno 2019	€ 1.601,96	T.F.R.
anno 2020	€ 1.689,73	T.F.R.
anno 2021	€ 1.716,42	T.F.R.
anno 2022	€ 2.704,71	T.F.R.
anno 2023	€ 3.591,67	T.F.R.
anno 2023	€ 71.568,60	Fornitori e collaboratori
	€ 84.281,53	

D) Fondi di accantonamento

Nell'anno 2021 è stato creato un fondo di accantonamento pari ad € 6.114,00 anch'esso vincolato dalle disponibilità liquide a seguito del riaccertamento dei residui attivi riconducibili a quote di iscritti cancellati dall'Albo per morosità. Tale fondo nell'anno 2022 è stato diminuito per € 2.223,00 a seguito eliminazione di crediti relativi agli anni 2016 – 2017 risultati inesigibili portando il Fondo ad un valore pari ad **€ 3.891,00**.

Il risultato del passivo è pari ad **€ 481.155,86**

D. Analisi delle voci del conto economico

PROVENTI

Il prospetto del conto economico evidenzia un totale proventi pari ad **€ 532.475,63** formato da :

A. Valore della produzione

Ammonta ad **€ 521.909,68** e si riferisce principalmente alle quote annuali degli iscritti.

B. Proventi ed oneri finanziari

Sono pari ad **€ 10.565,95** e rappresentano gli interessi attivi sul conto corrente bancario.

COSTI

Il prospetto del conto economico evidenzia un totale costi pari ad **€ 458.354,96** formato da

A. Costi della produzione

Ammontano ad **€ 455.723,96** e si riferiscono per la quasi totalità ai costi di competenza dell'esercizio relativi alla gestione caratteristica dell'Ente.

B. Componenti non finanziari

Ammontano ad **€ 2.631,00** trattasi di eliminazione crediti verso iscritti risultati inesigibili essendo decorsi i termini di riscossione.

Risultato economico



Dal raffronto tra i costi ed i proventi su indicati deriva un **avanzo economico pari ad € 74.120,67.**

E. Altre notizie integrative

Le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità sono state fornite nei punti precedenti.

Il Tesoriere
Dott.ssa Nadia Cavalli



ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Variazioni	Incassi	Residuo Finale
Quote iscrizione	2018	2.280,00 €	- € -	2.280,00 €	0,00 €
Altre partite di giro	2018	228,00 €	- € -	228,00 €	0,00 €
Quote iscrizione	2019	1.824,00 €	- € -	57,00 €	1.767,00 €
Quote iscrizione	2020	2.015,00 €	- € -	65,00 €	1.950,00 €
Quote iscrizione	2021	2.210,00 €	- € -	520,00 €	1.690,00 €
Quote iscrizione	2022	19.440,00 €	- € -	14.400,00 €	5.040,00 €
Quote iscrizione	2023	0,00 €	17.730,00 €	- €	17.730,00 €
Recuperi e rimborsi	2023	3.754,84 €	4.669,18 €	3.754,84 €	4.669,18 €
Interessi attivi bancari	2023	501,74 €	3.234,31 €	501,74 €	3.234,31 €
Altre partite di giro	2023	324,40 €	2.309,90 €	324,40 €	2.309,90 €
Trasferimenti dallo Stato	2023	0,00 €	14.000,00 €	- €	14.000,00 €
		32.577,98 €	41.943,39 €	- 22.130,98 €	52.390,39 €



RESIDUI PASSIVI

Capitolo	Anno	Residuo iniziale	Pagamenti	Residuo Finale	Residui dell'anno 2023	RESIDUI FINALI
Gettoni riunioni Cons.Direttivo/Revisori	2022	10.359,50 €	10.359,50 €	- €	2.058,00 €	2.058,00 €
Rimborso spese part.ne convegni/congres.		- €	- €	- €	93,40 €	93,40 €
Rimborsi spese	2022	3.045,41 €	3.045,41 €	- €	448,35 €	448,35 €
Indennità attività Organi Direttivi	2022	15.221,41 €	15.221,41 €	- €	3.016,15 €	3.016,15 €
Gettoni part.ne sedute Coord.OPI Veneto	2022	99,60 €	99,60 €	- €	19,60 €	19,60 €
Stipendi e oneri riflessi	2022	2.082,43 €	2.082,43 €	- €	3.632,07 €	3.632,07 €
Fondo incentivazione	2022	6.560,15 €	6.560,15 €	- €	8.028,10 €	8.028,10 €
Assicurazione personale dipendente	2022	268,72 €	268,72 €	- €	129,19 €	129,19 €
Corsi di formazione		- €	- €	- €	109,80 €	109,80 €
Acquisti libri,riviste,giornali,pubblic.	2022	758,72 €	758,72 €	- €	300,00 €	300,00 €
Acquisto distintivi, bolli auto	2022	3.055,50 €	3.055,50 €	- €	- €	- €
Manut.ni,rip.ni,noleggi canoni ass.za				- €	1.145,78 €	1.145,78 €
Compensi per la riscossione	2022	213,74 €	213,74 €	- €	- €	- €
Consulenze e servizi legali	2022	2.112,50 €	2.112,50 €	- €	- €	- €
Servizi Amministrativi	2022	3.552,64 €	3.552,64 €	- €	4.669,18 €	4.669,18 €
Altre consulenze e servizi	2022	3.615,28 €	1.785,28 €	1.830,00 €	7.725,37 €	9.555,37 €
Affitto,luce,riscaldamento,acqua	2022	1.298,65 €	1.298,65 €	- €	470,77 €	470,77 €
Spese di pulizia	2022	183,57 €	183,57 €	- €	198,45 €	198,45 €
spese bancarie e c/c postali	2022	52,00 €	52,00 €	- €	54,00 €	54,00 €
Aggiornamenti professionali		- €	- €	- €	801,00 €	801,00 €
Sito internet		- €	- €	- €	13.908,00 €	13.908,00 €
Imposte, tasse, ecc.	2022	79,45 €	79,45 €	- €	64,50 €	64,50 €
Accan.to al trattamento fine rapporto	2022	9.121,26 €	- €	9.121,26 €	3.591,67 €	12.712,93 €
Acquisto mobili e attrezzature	2022	372,16 €	372,16 €	- €	11.529,00 €	11.529,00 €
Ritenute erariali	2022	1.422,21 €	1.422,21 €	- €	7.670,30 €	7.670,30 €
Ritenute previdenziali	2022	439,34 €	439,34 €	- €	2.669,78 €	2.669,78 €
Altre partite di giro		- €	- €	- €	864,62 €	864,62 €
Iva su split payment	2022	4.791,81 €	4.791,81 €	- €	133,19 €	133,19 €
		68.706,05 €	57.754,79 €	10.951,26 €	73.330,27 €	84.281,53 €

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€	383.636,78
RISCOSSIONI	In c/ competenza	556.152,05		575.651,83
	In c/ residui	19.499,78		
PAGAMENTI	In c/ competenza	454.612,54		512.367,33
	In c/ residui	57.754,79		
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			€	446.921,28
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	10.447,00		52.390,39
	Esercizio in corso	41.943,39		
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	10.951,26		84.281,53
	Esercizio in corso	73.330,27		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	415.030,14

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
TFR Dipendenti		12.712,93
Fondi vincolati a FSC		3.891,00
Totale Parte Vincolata		16.603,93
Parte Disponibile		398.426,21
Totale Risultato di Amministrazione		€ 415.030,14

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
CONSILIARE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023**

Il giorno 26 del mese di Marzo 2024, alle ore 15.00 in video conferenza si sono riuniti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti così composto:

Nominativo	Carica	P	AG	ANG	Note
Borghetto Manuela	Presidente	X			Commercialista
Carraro Agostino	Membro Effettivo	X			Infermiere
Trovò Beatrice	Membro effettivo	X			Infermiere

1 OGGETTO DELL'ADUNANZA

Il Collegio dei Revisori dei conti:

- del [D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267](#) «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del [D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194](#);
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

PREMESSO

- Che in data 18 marzo 2024 gli è stato anticipato, via posta elettronica, lo schema del Rendiconto (o conto consuntivo) per l'esercizio 2023;
- Che allo schema di Rendiconto risultano essere allegati i documenti obbligatori;
- Che è in corso di calendarizzazione la data di convocazione dell'Assemblea al fine di sottoporre detto Rendiconto all'approvazione;

RILEVATO

- Che il Rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;
- Che nel suo operato l'Organo di controllo si è uniformato allo statuto ed al regolamento di contabilità dell'Ente;
- Che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni;
- Che ha svolto le proprie funzioni in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del Tuel avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche di campionamento;
- Che i rilievi, le riserve, le osservazioni ed i suggerimenti sono evidenziate nell'apposita sezione della presente Relazione;
- Che nell'odierna riunione ha esaminato dettagliatamente la suddetta documentazione;

HA EFFETTUATO

Le verifiche qui di seguito illustrate ed argomentate che riportano l'analisi e le attestazioni sul Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2023.

2 SUL CONTO DEL BILANCIO

2.1 Verifiche preliminari

Il Conto del bilancio evidenzia il risultato complessivo della gestione finanziaria; il Collegio dei Revisori dei conti, ha verificato:

- La regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamenti;
- La corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- Il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- La corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- L'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e che le partite di giro pareggino;
- Il permanere degli equilibri di bilancio secondo i prospetti esaminati;
- L'adempimento degli obblighi fiscali.

2.2 Gestione finanziaria

Con riferimento alla gestione finanziaria, l'Organo di revisione rileva ed attesta:

- Che risultano emesse n. 2030/2023 reversali di incasso ed emessi n. 330/2023 mandati di pagamento;
- Che i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- Che non sussiste il ricorso all'indebitamento;
- Che il servizio di Tesoreria è affidato alla banca Unicredit spa il cui conto corrente riporta un saldo al 31.12.2023 pari ad € 445.568,09;
- Che ha formalizzato la verifica della riconciliazione dei saldi rispetto a quelli contabili, propedeutica alla presente Relazione (vedi verbale n. 1 del 20 gennaio 2024)

2.3 Risultati della gestione

Il Collegio provvede a riscontrare l'esatta corrispondenza del conto e delle risultanze della gestione alle scritture contabili ed al conto del tesoriere; in particolare si illustra quanto segue:

a) Risultato della gestione di competenza e del risultato di amministrazione 2023

Il risultato della gestione di competenza presenta un AVANZO di gestione di competenza "effettiva" 2023 di € 25.576,85 come risulta dal seguente prospetto:

Gestione di competenza

Totale accertamenti di competenza	+	598.095,44
Totale impegni di competenza	-	527.942,81
SALDO GESTIONE COMPETENZA		70.152,63

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati	+	-2.631,00
Minori residui attivi riaccertati	-	0,00
Minori residui passivi riaccertati	+	0,00
SALDO GESTIONE RESIDUI		-2.631,00

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA		70.152,63
SALDO GESTIONE RESIDUI		-2.631,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		347.508,51
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2023		415.030,14

e risulta così costituito:

In conto			Totale
RESIDUI	COMPETENZA		
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			383.636,78
RISCOSSIONI	19.499,78	556.152,05	575.651,83
PAGAMENTI	57.754,79	454.612,54	512.367,33
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			446.921,28
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			446.921,28
RESIDUI ATTIVI	10.447,00	41.943,39	52.390,39
RESIDUI PASSIVI	10.951,26	73.330,27	84.281,53
<i>Differenza residui</i>			-31.891,14
Avanzo al 31 dicembre 2023			415.030,14

Suddivisione dell'avanzo complessivo

Fondi vincolati per TFR	12.712,93
Fondi vincolati a FSC	3.891,00
Fondi per finanziamento spese in conto capitale	0,00
Fondi non vincolati	398.426,21
Totale avanzo	415.030,14

2.4 Analisi della gestione dei residui

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL e dallo statuto dell'Ente.

- **Ricognizione dei residui attivi/passivi dell'esercizio 2023**

Dai colloqui verbali intercorsi e dai documenti contabili ricevuti e verificati, i Revisori sono stati informati sulla correttezza e sull'attendibilità dell'importo dei residui attivi; non se ne rilevano oltre i cinque anni (arco temporale ritenuto fisiologico nella logica degli enti pubblici); i residui attivi risultano tutti attinenti alle quote associative, ragionevolmente esigibili.

Il Rendiconto Finanziario Gestionale relativo all'esercizio 2023 presenta le

seguenti risultanze in termini di competenza:

Valori espressi in Euro

ENTRATE:

- Entrate correnti incassate	492.842,14	
- Entrate correnti da incassare	39.633,49	
Totale entrate correnti		532.475,63
- Partite di giro incassate	63.309,91	
- Partite di giro da incassare	2.309,90	
Totale partite di giro		65.619,81
TOTALE ENTRATE		598.095,44
AVANZO FINANZIARIO 2023 applicato		0,00
TOTALE		598.095,44

USCITE:

- Uscite correnti pagate	395.701,94	
- Uscite correnti da pagare	50.463,38	
Totale uscite correnti		446.165,32
- Uscite in c/capitale pagate	4.628,68	
- Uscite in c/capitale da pagare	11.529,00	
Totale uscite in c/capitale		16.157,68
- Partite di giro pagate	54.281,92	
- Partite di giro da pagare	11.337,89	
Totale partite di giro		65.619,81
TOTALE USCITE		527.942,81
AVANZO Finanziario 2023		70.152,63
TOTALE A PAREGGIO		598.095,44

3 RILIEVI, RISERVE, OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI

In merito alla corretta tenuta della contabilità il Collegio dei Revisori dei conti rileva che tutti i registri e i documenti sono regolarmente tenuti e aggiornati e che sulla base delle verifiche effettuate non si propongono modifiche di procedure e regolamentari in quanto il funzionamento dei servizi è risultato pienamente efficiente anche al fine di agevolare i controlli ed evitare disfunzioni o irregolarità.

4 CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate e tenuto conto di tutto quanto esposto, il Collegio dei Revisori dei conti:

VERIFICATA E CONTROLLATA

- La corrispondenza dei risultati di ciascuna risorsa di entrata ed intervento della spesa con quelli risultanti dalle scritture (previsioni iniziali, previsioni definitive, incassi e pagamenti, determinazione dei residui attivi e passivi);
- La corrispondenza del conto del Tesoriere con gli incassi e pagamenti risultanti dal conto del bilancio;

- Il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- La corrispondenza dell'inserimento nel Conto del bilancio dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti e dell'esercizio di competenza 2023;
- La sussistenza e l'esigibilità dei residui attivi;
- La corretta rappresentazione dei riepiloghi e dei risultati di cassa e di competenza;

TENUTO CONTO

- Delle considerazioni espresse al punto 3 della presente Relazione ed alle quali si rimanda integralmente;

ATTESTA

1. La corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione;
2. La conformità dei dati del Rendiconto con quelli delle scritture contabili dell'Ente ed in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione;

ESPRIME

Parere favorevole per l'approvazione del Rendiconto (o Conto Consuntivo) dell'esercizio finanziario 2023 dell'Ordine delle Professioni Infermieristiche di Treviso e dei suoi documenti allegati;

DISPONE

Affinchè l'Ufficio Amministrativo alleghi il presente Parere alla documentazione da produrre all'Assemblea a tale scopo convocata.

L'adunanza si chiude alle 17.00

Treviso, 26 Marzo 2024

Il Collegio dei Revisori

F.to Borghetto Manuela _____

F.to Carraro Agostino _____

F.to Trovo' Beatrice _____